
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Comprensivo “DE FINETTI”  

Via Rita Brunetti 13 - 00134 ROMA - Tel.06/50689565   

e mail : rmic8cw00p@istruzione.it  rmic8cw00p@pec.istruzione.it  

Cod. Univoco IPA UFA4NE - Cod.Fisc. 97664620586 – Cod. Mecc. RMIC8CW00P 

 

Prot. 3572 del 21/03/2024 

 

All’Albo dell’Istituto 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI 

PERSONALE DOCENTE INTERNO QUALI DOCENTI ESPERTI E TUTOR, N. 2 

DOCENTI ESPERTI E N. 1 DOCENTE TUTOR, CON COMPETENZA NELL’USO 

DELLE TECNOLOGIE DIGITALI A SUPPORTO DELLA DIDATTICA E RELATIVI 

APPLICATIVI PER ATTIVARE PERCORSI DI FORMAZIONE -Progetto in essere del 

PNRR per l’a.s. 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Titolo del progetto: Animatore digitale-formazione del personale interno. 

 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-941  
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3389 

Codice CUP: C84D22002560006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 7 c. 6 e 53 c. 7; 

VISTA la L. 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.A. n. 7753/2018 recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 emanato nell’ambito della linea di 



 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il Progetto trasmesso da questo Istituto comprensivo avente il seguente codice: M4C1I2.1-2022-

941; 

VISTA  l’autorizzazione del progetto; 

RILEVATA la necessità di individuare, attraverso un avviso rivolto ai docenti interni, n. 2 esperti  e n. 1 

docente tutor idonei e disponibili per l’erogazione di un percorso di formazione rivolto ai docenti 

di questo Istituto avente l’obiettivo di trasmettere le conoscenze necessarie al corretto utilizzo delle 

tecnologie digitali a supporto della didattica; 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 20 del 09/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 06/02/2023 con la quale è stato approvato il progetto; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione all’attuazione del progetto che reca, 

tra le altre, indicazioni circa i tempi di attuazione, modalità operative, indicatori e target; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. n. 4985 del 08/05/2023 con il quale è stato 

assunto nel Programma Annuale il progetto, per un importo di € 2.000,00 che alloca la suddetta 

somma al Programma Annuale 2023 al modello A, aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea”, sottovoce “Animatore  digitale- PNRR” 

; 

VISTA  la nomina del R.U.P prot. n. 3324 del 14/03/2024 del Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 

VISTA  la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009; 

VISTO  il Regolamento acquisti, spese e servizi approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.13/10/2023 

prot. n. 9539; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del consiglio d’istituto del 22/11/2023 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici triennio 2022/2025, a.s. 2022/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 21 del 06/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

RAVVISATA la necessità di indire il presente avviso rivolto al personale docente in servizio presso l'Istituto 

Comprensivo “Bruno de Finetti” di Roma per consentire l’attuazione delle attività formative 

indicate dalla suddetta nota MIM prot. n. 24917 del 27/02/2023; 

VISTO  il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente; 

RITENUTO di dover avviare il procedimento per l’individuazione di ESPERTO e TUTOR al fine di realizzare 

un intervento formativo per docenti dal titolo: “Approcci Innovativi con il Supporto del Digitale” 
 

DECRETA 
 

ART. 1 RICHIAMO ALLE PREMESSE  

Le premesse fanno parte integrante del suddetto atto, intendendosi qui integralmente richiamate. 

ART. 2 OGGETTO DELLA PROCEDURA 

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento di n. 2  Docenti Esperti a cui affidare 

l’incarico e n. 1 docente tutor, con contratto a tempo Indeterminato, per la realizzazione di un percorso 

formativo rivolto ai Docenti dell’ Istituto Comprensivo Statale “Bruno de Finetti” di Roma finalizzato a 

promuovere la trasformazione digitale, a supporto della didattica e dell’organizzazione scolastica, in 

particolar modo con riferimento alle innovazioni didattico-metodologiche sostenute dall’ utilizzo delle 



 

tecnologie digitali in dotazione della scuola e relativi applicativi, indispensabile punto di riferimento per 

una Scuola delle competenze digitali secondo il quadro europeo DigComp2.2. Le attività del corso 

avverranno in presenza, potranno essere previsti momenti in modalità on line o blended. Le azioni di 

formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità. 

 

Titolo del corso: “Approcci Innovativi con il Supporto del Digitale” suddiviso in moduli sui seguenti 

argomenti: 

-Utilizzo e funzionalità delle Digital board (4 ore ) 

-Utilizzo delle applicazioni della piattaforma Google Workspace (8 ore)  

-Utilizzo software didattici anche attraverso l’uso dei tablet (6,5 ore)  

-Utilizzo software per realizzare una mostra virtuale o presentazioni di lavori svolti (10 ore) 

nell’ambito del progetto PNRR di cui all’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”. Prerequisito inderogabile è il 

possesso di competenze in grado di svolgere con efficacia ed efficienza i compiti relativi al profilo individuato. 

Per l’individuazione del suddetto personale, si richiede la manifesta disponibilità ad assumere l'incarico, 

esprimibile attraverso la partecipazione all'attività di selezione, che si svolgerà secondo le tempistiche e 

modalità indicate al punto 1 della nota MIM prot. n. 24917 del 27/02/2022. 

 

ART. 3: SVOLGIMENTO ATTIVITA’ 

Le attività dovranno essere prestate al di fuori dell’orario di servizio ordinario e saranno riportate in 

apposito foglio o registro individuale / time sheet, con indicata data di svolgimento, ora inizio e fine attività, 

numero ore di attività prestata, breve descrizione dell'attività prestata e firma. L’attribuzione dell’incarico 

avverrà con apposita nomina. 

La prestazione sarà retribuita ad ore. L'impegno orario complessivo dell'incarico sarà pari a 28.5 ore cadauno 

(41,32 Euro/h per il formatore e 23,21/h per il tutor- fondi assegnati Euro 2.000,00). La retribuzione è da 

intendersi onnicomprensiva. 

Lo svolgimento delle attività dovrà concludersi, entro la data del 30/06/2024. Le indicazioni contenute nel 

progetto esecutivo, da redigersi a cura del candidato, potranno subire variazioni in relazione all'accertamento 

di sopraggiunti bisogni formativi, fermo restando il numero massimo di ore complessive così come già 

indicato. 

La selezione è valida anche in caso di una sola candidatura valida pervenuta. 

 

MODALITA’ DI CANDIDATURA 

Possono partecipare alla selezione tutti gli interessati che, al momento della scadenza del 

bando, siano in possesso del titolo di studio, oltre ad almeno un altro requisito tra quelli 

elencati nella tabella sottostante: 

 
ULTERIORI REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
 
 

Per accedere alla procedura di selezione è necessario, oltre  al titolo  di studio,  il 
possesso di almeno uno dei seguenti requisiti che ilcandidato dovrà documentare 
 
 
 



 

A. Figura di direzione e di coordinamento (ultimi tre anni scolastici, compreso l’anno in corso). 

B. Animatore digitale e componente Team digitale (ultimi tre anni scolastici, compreso l’anno in 
corso). 

C. Possesso di esperienze in attività di progettazione e realizzazione di interventi formativi rivolti 
ai docenti (ultimi tre anni scolastici, compreso l’anno in corso) 

 

  

TABELLA DI VALUTAZIONE 

TITOLI ed                      ESPERIENZE/ATTIVITÀ 

 

Punteggio massimo 

 
Punti per 
titolo 

Laurea Magistrale Si valuta un 

solo titolo 

Punti 3 

Laura Triennale 
Si valuta un 

solo titolo 

Punti 1 

Master II° livello o Corso di 

Perfezionamento                 di 1500 ore 

 

Si valutano 

max tre titoli 

 

Punti 

 

2 

Master I° livello Si valutano 

max tre titoli 

Punti 1 

Diploma di scuola secondaria di 2^ (viene valutato 

solo in caso di 

assenza della 

Laurea 

Magistrale/Trie 
nnale) 

Punti 1 

Certificazioni informatiche Si valutano 

max tre titoli 

Punti 1 

Esperienze e attività svolte nella scuola 

di servizio negli ultimi 3 anni in 

riferimento alla formazione 

Si valutano 

fino a 3 

incarichi 

Punti 2 x 

incarico 

Esperienze e attività svolte nella scuola di 

servizio negli ultimi 3 anni in riferimento 

a ruoli di staff  

Si valutano fino a 

3 attività 

Punti 2 x 

attività 

Anni di ruolo a tempo indeterminato nel 

ruolo  di appartenenza 
Si valutano fino 

a 10 anni 

Punti 1 x 

anno 

  

A parità di punteggio precede il candidato più giovane. 
Saranno valutate solo le candidature pervenute nel termine indicato e i titoli ed esperienze/attività 
debitamente documentati attraverso la compilazione del modulo allegato al presente Avviso. 



 

 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di partecipazione (da corredare con “Curriculum Vitae in formato europeo” datato 

e firmato ed eventuali dichiarazioni/certificazioni attestanti il possesso dei requisiti e dei titoli 

culturali e professionali), dovranno pervenire, mezzo posta elettronica al seguente indirizzo 

rmic8cw00p@istruzione.it entro e non oltre le ore 09,00 del giorno 05/04/2024. 

 
Le informazioni sul trattamento dei dati personali, relative alle finalità del presente documento, sono pubblicate sul sito internet 

di questa Istituzione Scolastica all'indirizzo: www.icdefinetti.edu.it/privacy).  

 

 Il Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico Prof.ssa Cristiana Carissimi.  

 
Ai sensi   dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Prof.ssa Cristiana Carissimi Dirigente Scolastico 

 

 

Il presente atto viene pubblicizzato mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto 

www.icdefinetti.edu.it alla sezione “Albo on Line” e “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

La dirigente scolastica  

Prof.ssa Cristiana Carissimi 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del  D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:rmic8cw00p@istruzione.it
http://www.icdefinetti.edu.it/privacy
http://www.icdefinetti.edu.it/

		2024-03-28T10:08:29+0100
	CRISTIANA CARISSIMI




